
  DECIZIA nr.………
 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de SC X SRL  Buzau 

   inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub nr....../2008
 

 

 

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresa nr. 
........../2008 de Administratia Finantelor Publice municipala    Buzau   cu   privire   la  
contestatia formulata de SC X  SRL    din   Buzau     impotriva  Deciziei de impunere  
nr......../2008 si a Raportului de inspectie fiscala ce sta la baza acesteia  incheiat la 
data de ....../2008 . 
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin (1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala  republicata    si actualizata .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .

Obiectul contestatiei il constituie obligatiile  de plata stabilite prin Decizia de 
impunere  nr……../2008  cu  referire  la  suma  de  …..lei  din  care  ….  lei  taxa  pe 
valoarea adaugata si ……. lei  majorari de intarziere  .

I. In sutinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele : 
                Organele  de  inspectie  fiscala  au  analizat  soldurile  la  31.12.2005  ale 
conturilor  607 si  707 fara  a  tine  cont  de prevederile  art.152  ,  alin.(7)  din  Legea 
nr.571/2003 , dar au calculat TVA deductibila pe care au scazut-o din soldul contului 
707 pentru a se ajunge la cifra de afaceri care serveste drept referinta la aplicarea 
alin.(1) art.152 .
          In  conformitate  cu  prevederile  art.125  pct.28  taxa  colectata  este  aferenta 
livrarilor de bunuri si este folosita la art. 152 alin.(6) conform definitiei si art. 126 din 
Legea nr.571/2003 , drept TVA colectata , evidenta tinandu-se pe jurnale de vanzari 
conform art. 152 alin.(3) .
          Contestatoarea  sustine  ca  totalul  vanzarilor  de  bunuri  (  cifra  de  afaceri  ) 
conform jurnalului de vanzari la 31.12.2005 era de …….. lei deci sub plafonul de 
200.000 lei  prevazut  de art.  152 ,  alin.(1)  ,  acest  plafon fiind  realizat  la  data  de 
30.11.2006 si ca urmare solicitarea de inregistrare ca platitor de TVA trebuia depusa 
pana la data de 10.12.2006 .
          II.Din Decizia de impunere nr……./2008 si a Raportul de Inspectie Fiscala nr…
…../2008 ce sta la baza acesteia rezulta urmatoarele : 



          Organul  de  inspectie  fiscala  a  constatat  ca  agentul  economic  la  data  de 
31.12.2005 a realizat venituri din vanzarea marfurilor in suma de ….. ron ( cifra de 
afaceri – cont 707 ) .
          Din cifra de afaceri in suma de …. lei la 31.12.2005 , organul de control prin 
aplicarea  prevederilor  art.152  ,  alin(6)  a  scazut  TVA  deductibila  achitata  la 
achizitionarea marfurilor in suma de ….. lei ,  rezultand suma de …. lei ron si ca 
urmare conforma art.152 ,  alin.(1) intrucat  a fost depasit  plafonul de scutire de 2 
miliarde  lei  contribuabilul  avea  obligatia  de  inregistrare  ca  platitor  de  taxa  pe 
valoarea adaugata .
          In  timpul  controlului  pentru  veniturile  realizate  de  societate  in  anul  2006 
(01.02.2006-31.12.2006 a fost calculata taxa pe valoarea adaugata colectata in suma 
de ….. lei si majorari de intarziere in valoare de ….. lei .
          III.  Avand  in  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  ,  motivatiile 
contestatoarei  ,  constatarile organului de control , coroborat  cu prevederile actelor 
normative in vigoare , se retine : 
          Societatea  comerciala  X  SRL  are  sediul  social  in  municipiul  Buzau  , 
inregistrata la Registrul comertului sub nr. …. cod unic de inregistrare …..
          Perioada supusa inspectiei  fiscale cu referire la  taxa pe valoarea adaugata  a 
cuprins 01.02.2006-31.12.2007 . 
          Din documentele  existente  la  dosarul  cauzei  respectiv  Raportul  de inspectie 
fiscala nr ….../2008 , cap. taxa pe valoarea adaugata rezulta ca petenta la data de …..
/2005 conform documentelor contabile prezentate organului de control , a inregistrat 
o cifra de afaceri in suma de ….. lei superioara plafonului de scutire de 2.000.000.000 
lei  prevazuta  de  art.  152  alin.(1)  din  Legea  571/2003  privind  Codul  fiscal  si  ca 
urmare conform aceluiasi articol  alin.(3) , care prevede : (3) Persoanele impozabile, 
care  depasesc  in  cursul  unui  an  fiscal  plafonul  de  scutire  (  2  miliarde  lei),  sunt 
obligate sa solicite  inregistrarea ca platitor  de taxa pe valoarea adaugata in regim 
normal, in termen de 10 zile de la data constatarii depasirii. Pentru persoanele nou-
infiintate, anul fiscal reprezinta perioada din anul calendaristic, reprezentata prin luni 
calendaristice scurse de la data inregistrarii pana la finele anului. Fractiunile de luna 
vor fi  considerate  o luna calendaristica intreaga.  Persoanele  care se afla  in regim 
special  de  scutire  trebuie  sa  tina  evidenta  livrarilor  de  bunuri  si  a  prestarilor  de 
servicii,  care  intra  sub  incidenta  prezentului  articol,  cu  ajutorul  jurnalului  pentru 
vanzari. Data depasirii plafonului este considerata sfarsitul lunii calendaristice in care 
a  avut  loc  depasirea  de  plafon.”  –  contestatoarea  avea  obligatia  pana  la  data  de 
10.01.2006 sa solicite organului fiscal teritorial inregistrarea ca platitor de TVA in 
regim normal . 
          Intrucat contestatoarea nu a respectat prevederile mentionate mai sus , organul 
de inspectie fiscala a procedat legal calculand taxa pe valoarea adaugata colectata 
perioadei  de  inspectie  fiscala  respectiv  01.02.2006-31.12.2007  in  suma  de  ….. 
lei.Pentru neplata la termen a sumelor datorate la bugetul de stat au fost calculate in 
sarcina societatii majorari de intarziere in suma de …… lei.



          Dealtfel si HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare 
a Legii 571/2003 cu referire la art. 152 alin(3)  mentioneaza faptul ca organul   fiscal 
este in drept sa ceara plata taxei pe valoarea adaugata care ar fi trebuit sa o colecteze 
contribuabilul  intre  perioada  scursa  intre  data  la  care  avea  obligatia  sa  solicite 
inregistrarea ca platitor de TVA in regim normal si data constatarii abaterii . 
          Invocarea  de  catre  contestatoare  a  prevederilor  art.  152  alin(6)  din  Legea 
nr.571/2003 este neintemeiata , intrucat la stabilirea cifrei de afaceri care serveste 
drept referinta la aplicarea alin(1) al art. 152 , diminuarea acesteia cu taxa pe valoarea 
adaugata aferenta se aplica doar agentilor economici  ale caror livrari de bunuri sau 
prestari de servicii sunt taxabile , ori , societatea comerciala X SRL nu a efectuat 
operatiuni taxabile pentru livrarile de bunuri , fiind scutita de TVA . 
          Mai mult, cifrele de afaceri pe baza carora s-a stabilit plafonul de trecere ca 
platitor de taxa pe valoarea adaugata au fost preluate din evidentele contabile si din 
raportarile agentului economic catre D.G.F.P. Buzau ,  din care rezulta ca veniturile 
nu contin TVA  . 
          Dealtfel,  la  formarea  preturilor  de  vanzare  din  documentele  de  evidenta 
contabila  reiese  ca  acestea  contin  pretul  de  achizitie  la  care  s-a  insumat  adaosul 
comercial fara sa contina TVA , societatea nefiind platitoare de TVA  . 

Pentru  considerentele  retinute  in  continutul  deciziei  in  temeiul  art.209  , 
 art.210, si art.  217   din O.G. 92/2003 republicata si actualizata privind Codul de 
proceduta fiscala se 

                                      DECIDE : 
Art.1 Respingerea contestatiei formulata de SC X SRL    din  municipiul   Buzau 

 pentru suma de .... lei din care ... lei  taxa pe valoarea adaugata  , respectiv  .... lei 
accesorii.
Art.2. Serviciul solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
Art.3  Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  in  termen de  6 luni   de  la  comunicare  la 
Tribunalul Buzau conform art.11 din Legea nr.554/2004.

 

DIRECTOR EXECUTIV            ,                                   SERVICIUL  JURIDIC 
,                                                                              
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